
N° ESTADO 

1 CUMPLE

Bogotá DC, mayo 16 de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 024 de 2022

OBJETO: “Contratar  la prestación  de  servicios  de  agencia  de  viajes  para  el  suministro  de  tiquetes aéreos  con  cobertura nacional  para  el  

transporte  de  los  contratistas  de  la  Agencia  para  la Reincorporación  y  Normalización –ARN"..

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

SUBATOURS SAS



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

1 a 2 archivo 

"Anexos 

CONV_024-1 

FIRMADOS"

El proponente deberá subsanar este requisito diligenciando el anexo No. 

1 en su totalidad incluido el numeral 9. El proponente subsanó mediante 

correo electrónico 9/05/2022.

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

1 archivo 

"Cédula 

Representante"

N/A

CUMPLE

3 ARCHIVO 

"s"Anexos-

CONV_024-1 

FIRMADOS

N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

Facultades del representante legal

Domicilio

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo cinco (5) años de constitución con

antelación a la fecha de cierre de la presente

convocatoria.

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda.

CUMPLE

4 ARCHIVO 

"s"Anexos-

CONV_024-1 

FIRMADOS

N/A

CUMPLE

5 ARCHIVO 

"s"Anexos-

CONV_024-1 

FIRMADOS

N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso

Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos

y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que

infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se

hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo

definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. 

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

c) GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA

1 a 2 archivo  "15-

45-101141979"

El proponente no aporta el comprobante de pago de la póliza, deberá 

subsanar este aspecto aportando el documento correspondiente. Esto en 

consideración a lo establecido en el numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar. 

El proponente subsanó mediante correo electrónico 9/05/2022.

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 

LEGAL O DOCUMENTO 

EQUIVALENTE

CUMPLE
1 a 6 archivo 

"ccb 29 mar".

El proponente deberá subsanar este requisito aportando el certificado de 

existencia y representación legal actualizado toda vez que el presentado 

con la propuesta supera la vigencia establecida en el numeral 3.1.7 del 

Análisis Preliminar. El proponente subsanó mediante correo electrónico 

9/05/2022.

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 024 de 2022

OBJETO: “Contratar  la prestación  de  servicios  de  agencia  de  viajes  para  el  suministro  de  tiquetes aéreos  con  cobertura nacional  para  el  

transporte  de  los  contratistas  de  la  Agencia  para  la Reincorporación  y  Normalización –ARN".

PROPONENTE No. 1 SUBATOURS SAS NIT. 800.075.003-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE VERIFICADO N/A

N/A N/A N/A

Jennifer Clavijo Rey

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O 

QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN  CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 

Mayo 16 de 2022



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
DEFINITIVA

1 SUBATOURS SAS 800075003-6 GUSTAVO DELGADO GARAVITO ARVEY BALLESTEROS FORIGUA
 MAGDA LUCIA FRANCO 

ORTEGON 
CUMPLE

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 24 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Contratar la prestación de servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura

nacional para el transporte de los contratistas del Fondo Colombia en Paz de la subcuenta Agencia para la
Reincorporación y Normalización – ARN



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. "financiero" Folios 02 - 
03

Observaciones Evaluación Preliminar:
Las cifras reportadas en el estado de situación fianciera respecto a el
pasivo corriente, pasivo total y patrimonio no corresponden a lo
reportado en el RUP, razón por la cual se necesita aclarar la situación
evidenciada
Subsanacion:
El proponente remite los docuementos para subsanación

X
DOC. "paquete compelto con 

cambio nota_compressed" 
Folio 51

X DOC. "jcc contador"

X DOC. "jcc revisor 2 may"

Observaciones Evaluación Preliminar:
El certificado de la profesional Magda Franco se encuentra vencido
conforme al analisis preliminar
Subsanacion:
EL propoponente subsana la observación realizando la debida
actualización del certificado de vigencia de inscripción del revisor
fiscal

X DOC. "TARJETA 
PROFESIONAL Y CC ARVEY"

X DOC. "Tarjeta Profesional 
Revisor Fiscal"

X DOC. "financiero" Folio 01

Observaciones Evaluación Preliminar:
No se encuentra debidamente diliganciado el anexo denominado :
"formato de certificado de acreditacion de la capacidad financiera
para cumplir con los requisitos habilitantes"
Subsanación:
Se validan los indicadores de acuerdo a la información de los estados
financieros

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

NOMBRE Valor 
Valor 10,03

22.112.999.406,22$                   27,47%
25.579.621.649,38$                   19.907.580.259,97$                                                                                     

2.205.419.146,25$                     71,18
7.026.541.146,25$                     9,29%

18.553.080.503,13$                   12,81%
2.375.727.207,79$                     

33.374.038,46$                          
-$                                                  

Elaboró
Helio Duran Torres
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

CONVOCATORIA ABIERTA No 24 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Contratar la prestación de servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura
nacional para el transporte de los contratistas del Fondo Colombia en Paz de la subcuenta Agencia para la

Reincorporación y Normalización – ARN

PROPONENTE No. 1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por SUBATOURS SAS NIT 800075003-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir 
con los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de analisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 24 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $30.000.000



CUMPLE (SI/NO)

CUMPLE

ASPECTO A VERIFICAR CONTRATO No.1 CONTRATO No.2 CONTRATO No.3 CUMPLE (Si / No)

Número de Contrato 012-2019 058-2019 0333-2017

Razón Social de la empresa o 
entidad Contratante Congreso de La República - Cámara de Representantes Ministerio de Defensa Nacional Fiscalía General de La Nación

Nombre del Contratista Subatours S.A.S. Subatours S.A.S. Subatours S.A.S.

Objeto del Contrato

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE PASAJES AEREOS A 
DESTINOS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA 

LOS HONORABLES REPRESENTANTES Y FUNCIONARIOS 
DE LA CÁMARA DE REPRESENTANTES Y LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS QUE 
REQUIERA LA CORPORACIÓN

SE REQUIERE EL SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS 
PARA EL PERSONAL QUE LABORE EN LA UGG DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

SUMINISTRO DE PASAJES PARA EL TRANSPORTE 
AÉREO EN VUELOS NACIO 

Fecha de Inicio Enero 25 de 2019 Mayo 03 de 2019 Diciembre 15 de 2017
Fecha de Terminación Diciembre 31 de 2019 o hasta agotar presupuesto Noviembre 30 de 2019 Septiembre 14 de 2018

Valor Ejecutado $ 7.500.000.000 $ 960.000.000 $ 12.064.000.000

Lugar de Ejecución Destinos nacional e internacional No indicó Bogotá

Fecha, firma y cargo del 
funcionario que expidió la 
certificación

Diciembre 18 de 2019, Alvaro Torres Téllez - Jefe 
División de Servicios (E)

Marzo 11 de 2020, Inés del Rocío Hurtado Buitrago - 
Coordinadora Grupo Talento Humano

Agosto 15 de 2019, Andrea del Pilar Sanabria 
Aranguren - Subdirectora Nacional de Gestión 

Contractual 
Valor Total Contrato $ 7.500.000.000 $ 960.000.000

Valor tenido en cuenta para
acreditar experiencia en SMLMV 

(Años 2019 y 2018)
9.057 SMLMV 1.159 SMLMV 15.442 SMLMV

Sumatoria total de la experiencia 
debe ser igual o superior al valor 

del presupuesto expresado en
SMLMV

Observaciones

Se toma como fecha de terminación el 18 de 
diciembre de 2019, toda vez que el plazo se estableció 
hasta el 31 de diciembre o hasta agotar presupuesto, y 
en la certificación aportada se indica que para esta 
fecha (18 de diciembre 2019), el contrato se 
encontraba ejecutado y finalizado.

Se subsanó aportando el tercer certificado que 
acredita la experiencia

CUMPLE

10.216 SMLMV  (2019) = $8.460.033.056 + 15.442 SMLMV (2018) = $12.064.000.000                                                                                                                                                                                                                                       
Total: 25.658 SMLMV 

Número de Identificación tributaria: 800.075.003 - 6
Representante Legal: GUSTAVO DELGADO GARAVITO

Diligenciamiento Anexo 12. EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE: El proponente debe relacionar la experiencia diligenciando el Anexo 
N°12 - Experiencia Acreditada del Proponente, acreditando con mínimo 3 y máximo 5 contratos y/o convenios ejecutados terminados y liquidados 
con entidades públicas y/o privadas, antes de la fecha de cierre del presente proceso

# Folio: Archivo "Anexo 12 - Experiencia Acreditada 
del Proponente "

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS

CONVOCATORIA ABIERTA 024 DE 2022
PROPONENTE No. 1
Nombre del Proponente: SUBATOURS S.A.S.



CUMPLE (SI/NO)

CUMPLE
Observaciones

CUMPLE (SI/NO)

CUMPLE
CUMPLE (SI/NO)

CUMPLE

Observaciones

CUMPLE (SI/NO)

CUMPLE

Observaciones

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS
CONVOCATORIA ABIERTA 024 DE 2022

PROPONENTE No. 1
Nombre del Proponente: SUBATOURS S.A.S.
Número de Identificación tributaria: 800.075.003 - 6
Representante Legal: GUSTAVO DELGADO GARAVITO
Acreditación cumplimiento Anexo Técnico (Diligenciamiento Anexo N° 13 ACREDITACIÓN CUMPLIMIENTO ANEXO TÉCNICO):  El Proponente manifiesta conocer y aceptar las especificaciones técnicas 
contenidas en el ANEXO TÉCNICO, en señal de ello, el Proponente certificará dicho ofrecimiento mediante el diligenciamiento del Anexo N°13 - ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO ANEXO TÉCNICO 
suscrito por el representante legal.

El archivo se encuentra en el folio # 1 Folio: Archivo "calificables "

Acreditación del Certificado de Registro Nacional de Turismo vigente: En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, el 
Proponente deberá aportar con su propuesta, el certificado de Registro Nacional de Turismo vigente.

# 19 Folio: Archivo "rnt 2022 ", vigente hasta el 31 de 
marzo de 2023

Certificado de afiliación a la Asociación Colombiana de Agencias de viaje y turismo – Anato: El Proponente deberá acreditar, a través de una 
certificación suscrita por el representante legal, su afiliación a la Asociación Colombiana de Agencia de Viajes y Turismo – ANATO, entidad que 
agremia a las agencias de viajes y turismo en Colombia, con fecha de expedición máxima a  1 mes antes del cierre del proceso de selección.

# Folio: Archivo "Cert Subatours 29 abril 2022 ", 
vigente 30 días hábiles

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN                                                                          CUMPLE TÉCNICAMENTE
MÓNICA ALEJANDRA GÓMEZ CARDONA
Nombre evaluador y firma
Comité Evaluador Aspectos Técnicos

Se subsanó, aportando el Certificado de afiliación a la Asociación Colombiana de Agencias de Viaje y Turismo – ANATO suscrito por el Representante Legal con fecha de expedición 29 de abril 
de 2022 y vigencia de 30 días hábiles.

Certificación emitida por un GDS: El Proponente debe contar con al menos un GDS (Global Distribution System) que permita reservar y emitir en 
tiempo real las diferentes opciones del mercado de tiquetes aéreos. El Proponente debe adjuntar certificación emitida por el representante legal 
de un GDS con máximo 30 días calendario de antelación a la fecha de cierre del presente proceso, para acreditar la relación comercial y  en la cual 
se establezca su vigencia durante toda la ejecución del contrato.

# Folio: Archivo "Referencia Comercial Subatours JFM 
", vigente hasta el 30 de abril de 2023

Se subsanó aportando el certificado con las especificaciones indicadas con fecha de expedición 7 de abril de 2022.



Proponente N°
Nombre del proponente 
Numero de identificación tributaria
Representante Legal.

Factor Oferta Verificación Puntaje
4.1.1. PORCENTAJE DE DESCUENTO EN EL 

VALOR DE TIQUETES NACIONALES                                                                                                                                                                                                                                
(MÁXIMO 50 PUNTOS)

36% de descuento en el valor de los 
tiquetes nacionales

# Folio: Archivo "calificables ", ANEXO N°14
PORCENTAJE DE DESCUENTO EN EL VALOR DE 

LOS TIQUETES
50

4.1.2. PORCENTAJE ASUNCIÓN DE 
PENALIDADES (MÁXIMO 25 PUNTOS)

50% asunción de penalidades por parte 
del proponente

# Folio: Archivo "calificables ", ANEXO N°15
PORCENTAJE ASUNCIÓN DE PENALIDADES

25

4.1.3. NÚMERO DE TIQUETES 
ADICIONALES A LOS SOLICITADOS POR LA 
ENTIDAD QUE ASUMIRÍA EL PROPONENTE 

POR CADA 10 TIQUETES SOLICITADOS                                                                                                
(MÁXIMO 25 PUNTOS)

0 número de tiquetes adicionales 
asumidos por el proponente, por cada 
10 tiquetes solicitados por la entidad

# Folio: Archivo "calificables ", ANEXO N°16 
NÚMERO DE TIQUETES ADICIONALES A LOS 

SOLICITADOS POR LA ENTIDAD QUE ASUMIRÍA 
EL PROPONENTE POR CADA 10 TIQUETES 

SOLICITADOS

0

________________________________
Mónica Alejandra Gómez Cardona
Comité Evaluador Aspectos Técnicos

75 PUNTOSTOTAL PUNTAJE 

EVALUACIÓN DE FACTORES TÉCNICOS DE PONDERACIÓN
CONVOCATORIA ABIERTA N° 024 DE 2022

1
SUBATOURS S.A.S. 
800.075.003 - 6
GUSTAVO DELGADO GARAVITO


